
2014 年 10月吉日 

学校法人の皆様 
主催：   株式会社 竹中工務店 
協力：一般社団法人 文教施設協会 

 
2014 年 学校法人様向けセミナー 

｢学校改革のための“まなび”の場づくり｣ 

のご案内 
 

拝啓 貴校ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 
少子高齢化の急速な進行をはじめ、社会環境は刻一刻と変化しています。 
新しい社会環境の中では生涯学び主体的に考える力をもつ人材の育成が求められてお
り、その方策の一つとして、アクティブラーニングへの取り組みが答申され、さらに、学
生にとってもラーニング・コモンズのような空間が新たなキャンパスの魅力として認識さ
れてきており、ソフトハードを含んだ新しい“まなび“の場づくりが学校改革の一つと
して注目されています。 
今年度のセミナーでは、「学校改革のための“まなび”の場づくり」をテーマに、最近の事
例である同志社大学様の良心館ラーニング・コモンズを主題に取り上げました。そのほ
か、施設整備のための財政支援（補助金制度等）の方策、新しい学びの空間の動向につ
いての講演も行います。今回の講演会が今後の学校経営・運営、キャンパスづくりの一
助となれば幸いと考えております。 
ご多用の折、恐縮ではございますが、日時をご確認いただき、足をお運びいただけれ
ば幸甚です。 

敬具 

記 
 
日 時 2014 年 11 月 14 日（金）13：30～17：30 
会 場 株式会社 竹中工務店 東京本店  

東京都江東区新砂 1-1-1 
参加費 無 料    
定 員 30名 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

【プログラム】（予定） 

～（休憩15分）～ 

13:30   開会 挨拶 

13:40～ セミナー主旨説明 

13:50～ 講演Ⅰ 「ラーニング・コモンズをどう創り、活かすのか」 
       同志社大学 学習支援・教育開発センター 事務長 井上真琴 様 

15:30～ 講演Ⅱ （仮）「私学の環境整備のための財政支援」 文教施設協会 

16:00～ 講演Ⅲ （仮）「“まなび”の場の最近の動向」 竹中工務店 

16:30～ 質疑・意見交換 

17:00   閉会 挨拶 

セミナーお問い合わせ：株式会社竹中工務店 東京本店 営業部開発営業 G 小塩／医療福祉・教育本部 河合 
   代表電話番号：03-6810-5000 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2014 年 学校法人様向けセミナー 

｢学校改革のための“まなび”の場づくり｣のご案内 
申込書  

申込先：FAX番号 03-6660-6072 
 
学校名  

部  署  

役  職  

電話番号  

E-mail  

出席者氏名  

同行者 

（複数名可） 

・ 

・ 

＊ご記入を頂きました事項は、今後、竹中工務店及び文教施設協会でのフォーラム案内で使用させていただきます。 

【お電話の場合】下記に、「教育セミナー参加の件」をお伝え頂き、ご連絡ください。 

 

 

ご来場お待ちしております。  

ご 案 内 図 

最寄駅 
地下鉄東西線 「東陽町」駅 
３番出口 徒歩３分 

株式会社竹中工務店 東京本店 営業部開発営業 G 小塩／医療福祉・教育本部 河合 
代表電話番号：03-6810-5000 



  
 

 

参考資料 

 

講演者の略歴  井上 真琴 氏 

 
1962 年  京都市生まれ 

同志社大学文学部卒業 

1986 年以来 

同志社大学職員として教務事務、システム開発、図書館業務、他に従事し、 

図書館では、選書およびレファレンスサービス業務を担当 

2007 年  著書『図書館に訊け！』（筑摩書房）により私立大学図書館協会賞を受賞 

同志社大学社会学部の嘱託講師（科目名：学術情報利用教育論） 

良心館のラーニング・コモンズのデザイン企画・管理運営を担当 

現在  同志社大学学習支援・教育開発センター 事務長 

 

 

同志社大学 良心館ラーニング・コモンズ 2，3 階 

開  設 2013年 4 月 

所在地 京都市上京区今出川通り烏丸東入 今出川キャンパス 

床面積  約 2,550 ㎡（日本最大級の規模） 

ラーニング・コモンズとは 

複数の学生が集まって、様々な情報を用いて主体的な議論を展開し、協同して課題に 

取り組む学習スタイルを導く「場」 


